
БАШКОРТОСТАН РЕСГГУБЛИКАЬЫ 
0 Ф 0  КАЛАЬЫ 
КАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«(?£» март____ 2о&й. № 3 3 ^  « 0 3 » марта 2о̂ п

О внесении изменений в муниципальный 
сегмент регионального перечня
(классификатора) муниципальных услуг, 
не включенных в общероссийские 
базовые (отраслевые) перечни
(классификаторы) государственных и 
муниципальных услуг, оказываемых 
физическим лицам, и работ городского 
округа город У фа Республики 
Башкортостан, утвержденный
постановлением Администрации
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 9 декабря 
2022 года № 2090

В соответствии с подпунктом «б» пункта 4 постановления 
Правительства Республики Башкортостан от 22 ноября 2017 года № 544 «О 
формировании, ведении и утверждении регионального перечня 
(классификатора) государственных (муниципальных) услуг, не включенных в 
общероссийские базовые (отраслевые) перечни (классификаторы) 
государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, и 
работ Республики Башкортостан»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальный сегмент регионального 
перечня (классификатора) муниципальных услуг, не включенных в 
общероссийские базовые (отраслевые) перечни (классификаторы) 
государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, и 
работ городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
утвержденный постановлением от 9 декабря 2022 года № 2090 «Об 
утверждении муниципального сегмента регионального перечня



2

(классификатора) муниципальных услуг, не включенных в общероссийские 
базовые (отраслевые) перечни (классификаторы) государственных и 
муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, и работ городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан», изложив его в редакции 
согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя главы Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, заместителей главы Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан в соответствии с функциями по 
исполнению возложенных полномочий.

Глава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Р.Р. Мавлиев



Приложение
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
от « Р £у> РЗ. 20 3 fr .  № 3 3 4 /

МУНИЦИПАЛЬНЫМ СЕГМЕНТ
регионального перечня (классификатора) муниципальных услуг, не включенных в общероссийские базовые 

(отраслевые) перечни (классификаторы) государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, и
работ городского округа город Уфа Республики Башкортостан

№
запис

и

П ризнак 
отнесен 

ия к 
услуге 

(работе)

Коды 
О КПД 2*

Тип
учреждения - 
исполнителя 
(бюджетное, 
автономное, 

казенное)

Категории
потребителей

Бесплатность
или

платность

Наименование 
показателя 
объема и 

единица его 
измерения

Наименование 
показателя 
качества и 

единица его 
измерения

Реквизиты нормативных правовых актов- 
оснований

1 2 лJ 4 5 6 7 8 9

З а щ и т а  н асел ен и я  и терри тори й  от  ч р езв ы ч ай н ы х  ситуаций  при родного  и техногенного  х ар ак тер а , п о ж ар н ая  безопасность и безопасность лю дей на водны х
об ъектах , гр аж д ан ск ая  оборона

I.
Н аименование услуги (работы): Сбор информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обмен такой информацией, 
обеспечение, в том числе с использованием комплексной системы экстренного оповещ ения населения об угрозе возникновения или о возникновении 

чрезвычайных ситуаций, своевременного оповещ ения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций

1.1 Содержание: Сбор информации в области защ иты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

Условия (формы) оказания (выполнения): -

Работа 84.25.19
Бюджетное,

Автономное,
Казенное

Ю ридические 
лица; Физические 

лица; Органы
Бесплатная

Количество
проведенных
мероприятий,

Доля
проведенных 

мероприятий без

п. н ч.2 ст. 10 Закона Республики Башкортостан 
от 14.03.1996 года №  26-з «О защите населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9

государ ственной 
исполнительной 

власти;
Органы местного 
самоуправления

единица наруш ения
установленны х

сроков
реагирования в 

общем количестве 
мероприятий, 

процент

природного и техногенного характера»; 
реш ение Совета городского округа город У ф а 

Республики Баш кортостан от  15.12.2005 года №  
3/6 «Об Уставе городского округа город Уфа 
Республики Баш кортостан» п/п 10 п. 1 ст. 4 

Устава; постановление Администрации 
городского округа город Уфа Республики 

Баш кортостан от 28.12.2024 года №  2258 «Об 
утверж дении Порядка выполнения 

муниципальных работ в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного, техногенного характера 
и гражданской обороны в городском округе 

город У фа Республики Башкортостан»

1.2 Содержание: Обмен информации в области защ иты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

У словия (формы) оказания (выполнения): -

Работа 84.25.19
Бюджетное,
Автономное,

Казенное

Ю ридические 
лица; Ф изические 

лица; Органы 
государственной 
исполнительной 

власти;
Органы местного 
сам оуправл ения

Бесплатная

Количество
проведенных
мероприятий,

единица

Доля
проведенных 

мероприятий без 
наруш ения 

установленных 
сроков

реагирования в 
общем количестве 

мероприятий, 
процент

п. н ч.2 ст. 10 Закона Республики Баш кортостан 
от 14.03.1996 года №  26-з «О защите населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»; 

решение Совета городского округа город Уфа 
Республики Баш кортостан от 15.12.2005 года №  

3/6 «Об Уставе городского округа город Уфа 
Республики Баш кортостан» п/п 10 п. 1 ст. 4 

Устава; постановление Администрации 
городского округа город Уфа Республики 

Баш кортостан от 28.12.2024 года №  2258 «Об 
утверждении Порядка выполнения 

муниципальных работ в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9

ситуаций природного, техногенного характера 
и гражданской обороны в городском округе 

город У фа Республики Баш кортостан»

2. Наименование услуги (работы): Защ ита населения и территорий от чрезвы чайны х ситуаций природного и техногенного характера

2.1
Содержание: Осуществление подготовки и содержания в готовности необходимых сил и средств для защ иты населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций

Условия (формы) оказания (выполнения): -

Работа 84.25.19
Бюджетное,

Автономное,
Казенное

Ю ридические 
лица; Физические 

лица; Органы 
государственной 
испол н ительно й 

власти;
Органы местного 
самоуправления

Бесплатная

Количество
проведенных
мероприятий,

единица

Доля
выполненных в 
полном объеме 
мероприятий, 

процент

п. а ч.2 ст. 10 Закона Республики Баш кортостан 
от 14.03.1996 года №  2б-з «О защите населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»; 

реш ение Совета городского округа город Уфа 
Республики Баш кортостан от 15.12.2005 года №  

3/6 «Об Уставе городского округа город Уфа 
Республики Баш кортостан» п/п 33, 36 п. 1 ст. 4 

Устава; постановление А дминистрации 
городского округа город Уфа Республики 

Баш кортостан от 28.12.2024 года №  2258 «Об 
утверждении Порядка выполнения 

муниципальных работ в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного, техногенного характера



4

1 2 оЭ 4 5 6 7 8 9

и гражданской обороны в городском округе 
город У фа Республики Башкортостан»

2.2
Содержание: Организация и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ, а также поддержание общ ественного порядка при их проведении; 

при недостаточности собственных сил и средств обращ аются за помощью к органам исполнительной власти Республики Баш кортостан

Условия (формы) оказания (выполнения): -

Работа 84.25.19
Бюджетное,

Автономное,
Казенное

Ю ридические 
лица; Физические 

лица; Органы 
государственной 
исполнительной 

власти;
Органы местного 
самоуправления

Бесплатная

Количество
проведенных
мероприятий,

единица

Доля
потребителей, 

удовлетворенных 
качеством 

проведения 
аварийно- 

спасательных 
работ, процент

п. е ч.2 ст. 10 Закона Республики Башкортостан 
от 14.03.1996 года № 2 6 -з  «О защите населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»; 

решение Совета городского округа город Уфа 
Республики Баш кортостан от 15.12.2005 года№  

3/6 «Об У ставе городского округа город Уфа 
Республики Баш кортостан» п/п 33, 36 п. 1 ст. 4 

Устава; постановление Администрации 
городского округа город Уфа Республики 

Баш кортостан от 28.12.2024 года №  2258 «Об 
утверж дении Порядка выполнения 

муниципальных работ в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного, техногенного характера 
и гражданской обороны в городском округе 

город У фа Республики Башкортостан»

3. Наименование услуги (работы): О беспечение мероприятий по гражданской обороне

3.1
Содержание: Подготовка и содержание в готовности необходимых сил и средств для защ иты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также 

подготовку населения в области защ иты от чрезвычайных ситуаций; проведение подготовительных мероприятий по эвакуации и приему населения

Условия (формы) оказания (выполнения): -

Работа 84.22.12 Бюджетное, Ю ридические Бесплатная Количество Доля п. а, б ч.2 ст. 10 Закона Республики



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Автономное,
Казенное

лица; Физические 
лица; Органы 

го сударственной 
исполнительной 

власти;
Органы местного 
самоуправления

мест, готовых 
для временного 

размещ ения 
населения при 

угрозе или 
возникновении 
чрезвычайных 

ситуаций 
природного, 

техногенного 
характера и 

иных
происшествий,

единица;
Количество

обучающ ихся,
человек

потребителей, 
удовлетворенных 

качеством и 
доступностью , 
процент; Доля 
потребителей, 

удовлетворенных 
качеством, 

процент

Баш кортостан от  14.03.1996 года №  26-з «О 
защ ите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»; п. 2.5 У каза 

П резидента Республики Баш кортостан от 
8.11.2008 года №  УП-620 «Об утверждении 

Положения об организации и ведении 
гражданской обороны в Республике 

Баш кортостан»; решение Совета городского 
округа город У фа Республики Баш кортостан от 

15.12.2005 года №  3/6 «Об Уставе городского 
округа город У фа Республики Баш кортостан» 

п/п 32 п. 1 ст. 4 Устава; постановление 
А дминистрации городского округа город Уфа 

Республики Баш кортостан от 28.12.2024 года №  
2258 «Об утверждении Порядка выполнения 

муниципальных работ в области защ иты 
населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного, техногенного характера 
и гражданской обороны в городском округе 

город У фа Республики Баш кортостан»

3.2
Содержание: Создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию муниципальных систем оповещ ения населения об опасностях, 

возникаю щ их при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а такж е при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера,
защ итные сооружения и другие объекты граж данской обороны

Условия (формы) оказания (выполнения): -

Работа 84.22.12
Бюджетное,
Автономное,

Казенное

Ю ридические 
лица; Физические 

лица; Органы 
государственной 
исполнительной 

власти;

Бесплатная

Количество
обслуж иваемых

систем
оповещ ения,

единица

Доля
обслуж енных

систем
оповещ ения,

процент

п. в, м  ч. 2 ст. 10 Закона Республики 
Баш кортостан от 14.03.1996 года№  26-з «О 

защ ите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»; аб. 4 п. 2.5 

Полож ения об организации и ведении



6

l 2 3 4 5 6 7 8 9

Органы местного 
самоуправления

гражданской обороны в Республике 
Баш кортостан, утвержденного Указом 

П резидента Республики Баш кортостан от 
8.11.2008 года JVs УП-620; реш ение Совета 
городского округа город У фа Республики 

Баш кортостан от 15.12.2005 года №  3/6 «Об 
Уставе городского округа город Уфа 

Республики Баш кортостан» п/п 32 п. 1 ст. 4 
Устава; постановление Администрации 

городского округа город У фа Республики 
Баш кортостан от 28.12.2024 года №  2258 «Об 

утверж дении Порядка выполнения 
муниципальных работ в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного, техногенного характера 

и гражданской обороны в городском округе 
город У фа Республики Баш кортостан»

4. Наименование услуги (работы): Обеспечение пож арной безопасности

4.1
Содержание: Туш ение пожаров и проведение аварийно-спасательных работ; разработка и осущ ествление мер пож арной безопасности; проведение 

противопожарной пропаганды и обучение населения мерам  пож арной безопасности; организация и осуществление профилактики пожаров

Условия (формы) оказания (выполнения): -

Работа
84.25.11.110;
84.25.11.120;
84.25.19.190

Бюджетное,
Автономное,

Казенное

Ю ридические 
лица; Ф изические 

лица; Органы 
государственной 
исполнительной 

власти;
Органы местного 
самоуправления

Бесплатная

Количество 
проведенных 
мероприятий, 

единица; 
Количество 

выездов 
пож арных 
частей на 

ликвидацию

Доля
проведенных 

мероприятий без 
наруш ения 

установленны х 
сроков

реагирования в 
общем количестве 

мероприятий,

ст. 4, ст. 11.1 Ф едерального закона от 
21.12.1994 го д а№  69-Ф З «О пожарной 

безопасности»; ст. 63, 76 Федерального закона 
от 22 июля 2008 года №  123-ФЗ «Технический 

регламент о требованиях пожарной 
безопасности»; п. 2, 3, 5, 11, 14 ч. 3 ст. 3, ч. 5 ст. 

13 Закона Республики Баш кортостан от 
30.11.2005 го д а № 2 4 3 -з  «О пожарной 

безопасности»; реш ение Совета городского



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9

пожаров и 
аварийно- 

спасательных 
работ, единица; 

Количество 
проведенных 

учебных 
занятий, 

проигрывание 
планов и 
карточек 

пожар отушения, 
пож арно­

тактических 
учений, 

единица; 
Количество 

проведенной 
агитмассовой 
работы среди 
населения в 

средствах 
массовой 

информации, 
электронных 
изданиях, в 

местах с 
массовым 

пребыванием 
лю дей, единица; 

Количество 
обученного 

персонала на 
объектах и

процент; Доля 
выполненных в 
полном объеме 
мероприятий, 

процент; 
Уменьш ение 

времени
прибытия первого 
подразделения к 

месту пожара, 
процент; 

Уменьшение 
времени 

локализации 
пожара, процент; 

Уменьш ение 
времени 

ликвидации 
пожара, процент; 

Увеличение 
объема 

проведенной 
агитмассовой 

профил актическо 
й работы, 
процент; 

Увеличение 
количества 

граждан, 
прош едш их 

обучение мерам 
пожарной 

безопасности, 
процент

округа город Уфа Республики Баш кортостан от 
15.12.2005 года JSs 3/6 «Об Уставе городского 
округа город У фа Республики Башкортостан» 

п/п 14, 33 п. 1 ст. 4, п/п 6 п. 1 ст. 5 Устава



8

1 2 3 4 5 б 7 8 9

населения 
мерам пожарной 

безопасности, 
проведение 

организованных 
и выездных 
экскурсий, 

смотров, 
конкурсов, 

единица

О су щ ествлен и е и зд ательск ой  д ея тел ьн о сти

5. Наименование услуги (работы): Осущ ествление издательской деятельности

5.1 Содержание: Газеты

Условия (формы) оказания (выполнения): Печатная

Работа 58.13.1
Бюджетное,
Автономное

Органы
государственной 
власти; Органы 

местного 
самоуправления; 

Физические лица; 
Ю ридические 

лица

Бесплатная

Объем тиража, 
штука; 

Количество 
комплектов 
документов, 

штука; Объем 
печатной 

продукции, 
квадратный 
сантиметр; 
Количество 

номеров, штука; 
Объем журнала, 
лист печатный; 

Количество

П роцент спроса, 
процент

ч. 3 ст. 35, ч. 3 ст. 59 Федерального 
конституционного закона от 28.06.2004 года №  

5-ФКЗ «О референдуме Российской 
Федерации»; ст. 7 закона Российской 

Ф едерации от 27.12.1991 го д а№  2124-1 «О 
средствах массовой информации»; п. 7 ч. 1 ст. 

17 Ф едерального закона от 6.10.2003 года №  
131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 
Федерации»; п. 18 ст. 20, п. 3 ст. 47 

Ф едерального закона от 12.06.2002 года №  67- 
ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации»; ч.1 ст. 9, п. 4 ст. 11, 

ст. 21 Ф едерального закона от 9.02.2009 года №



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9

печатных 
страниц, штука

8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о 
деятельности государственных органов и 

органов местного самоуправления»; 
Ф едеральны й закон от 13.01.1995 го д а№ 7 -Ф З  
«О порядке освещ ения деятельности органов 
государственной власти в государственных 

средствах массовой информации»; ст. 29 
Ф едерального закона от 26.11.1996 года Лг“ 138- 

ФЗ «О б обеспечении конституционных прав 
граждан Российской Федерации избирать и 

быть избранными в органы местного 
самоуправления»; ч. 3 ст. 60 Кодекса 

Республики Баш кортостан о выборах от 
06.12.2006 года №  380-з; реш ение Совета 
городского округа город Уфа Республики 

Баш кортостан от 15.12.2005 года №  3/6 «Об 
У ставе городского округа город Уфа 

Республики Баш кортостан» п. 3 ст. 34 Устава

5.2 Содержание: Газеты

Условия (формы) оказания (выполнения): Электронная

Работа 58.13.2
Бюджетное,
Автономное

Органы
государственной

власти;
Органы местного 
самоуправления; 

Ф изические лица; 
Ю ридические 

лица

Бесплатная

Объем тиража, 
штука; 

Количество 
комплектов 
документов, 

штука; Объем 
печатной 

продукции, 
квадратный 
сантиметр; 
Количество

П роцент спроса, 
процент

ч. 3 ст. 35, ч. 3 ст. 59 Федерального 
конституционного закона от 28.06.2004 года №  

5-Ф КЗ «О референдуме Российской 
Ф едерации»; ст. 7 закона Российской 

Ф едерации от 27.12.1991 года Лг° 2124-1 «О 
средствах массовой информации»; п. 7 ч. 1 ст. 

17 Ф едерального закона от 6.10.2003 года jY° 
131 -Ф З «Об общ их принципах организации 

местного самоуправления в Российской 
Ф едерации»; п. 18 ст. 20, п. 3 ст. 47 

Ф едерального закона от 12.06.2002 года Лг« 67-



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9

номеров, штука; 
Объем журнала, 
лист печатный; 

Количество 
печатных 

страниц, штука

ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 
прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Ф едерации»; чЛ ст. 9, п. 4 ст. 11, 
ст. 21 Ф едерального закона от 9.02.2009 года №  
8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о 

деятельности государственных органов и 
органов местного самоуправления»; 

Ф едеральный закон от 13.01 Л 995 года Ха 7-ФЗ 
«О порядке освещения деятельности органов 
государственной власти в государственных 

средствах массовой информации»; ст. 29 
Ф едерального закона от 26.11.1996 года №  138- 

ФЗ «Об обеспечении конституционных прав 
граждан Российской Федерации избирать и 

быть избранными в органы местного 
самоуправления»; ч. 3 ст. 60 Кодекса 

Республики Баш кортостан о выборах от 
06.12.2006 года Ха 380-з; решение Совета 
городского округа город Уфа Республики 

Баш кортостан от 15.12.2005 года Ха 3/6 «Об 
У ставе городского округа город Уфа 

Республики Баш кортостан» п. 3 ст. 34 Устава

5.3 Содержание: Ж урналы

Условия (формы) оказания (выполнения): Печатная

Работа 58.14.1
Бюджетное,
Автономное

Органы
государственной

власти;
Органы местного 
самоуправления; 
Ф изические лица; 

Ю ридические

Бесплатная

Объем тиража, 
штука; 

Количество 
комплектов 
документов, 

штука;
Объем печатной

Процент спроса, 
процент

ч. 3 ст. 35, ч. 3 ст. 59 Федерального 
конституционного закона от 28.06.2004 года Ха 

5-Ф КЗ «О референдуме Российской 
Ф едерации»; ст. 7 закона Российской 

Ф едерации о т 27.12.1991 годаХ а2124-1 «О 
средствах массовой информации»; п. 7 ч. 1 ст.
17 Ф едерального закона от 6.10.2003 года Ха



п

1 2
"1
J 4 5 6 7 8 9

лица продукции, 
квадратный 
сантиметр; 
Количество 

номеров, штука; 
Объем журнала, 
лист печатный; 

Количество 
печатных 

страниц, ш тука

131-ФЗ «Об общ их принципах организации 
местного самоуправления в Российской 

Ф едерации»; п. 18 ст. 20, п. 3 ст. 47 
Ф едерального закона от 12.06.2002 года Лга 67- 

ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 
прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации»; чЛ ст. 9, п. 4 ст. 11, 
ст. 21 Ф едерального закона от 9.02.2009 года №  
8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о 

деятельности государственных органов и 
органов местного самоуправления»; 

Ф едеральный закон от 13.01.1995 года №  7-ФЗ 
«О порядке освещ ения деятельности органов 
государственной власти в государственных 

средствах массовой информации»; ст. 29 
Ф едерального закона от 26.11.1996 года №  138- 

ФЗ «Об обеспечении конституционных прав 
граждан Российской Ф едерации избирать и 

быть избранными в органы местного 
самоуправления»; ч. 3 ст. 60 Кодекса 

Республики Баш кортостан о выборах от 
06.12.2006 года №  380-з; решение Совета 
городского округа город У фа Республики 

Баш кортостан от 15.12.2005 года Кв 3/6 «Об 
У ставе городского округа город Уфа 

Республики Баш кортостан» п. 3 ст. 34 Устава

М олодеж ная  п о л и ти к а

6. Наименование услуги (работы): Организация досуга детей, подростков и молодежи

6.1 Содержание: Общественные объединения, культурно-досуговые, спортивно-массовые мероприятия, кружки и секции, иная досуговая деятельность

Условия (формы) оказания (выполнения): -



12

1 2 оD 4 5 б 7 8 9

Работа
84.12, 85.4, 

88.99.19.000
Бюджетное,
Автономное

В интересах 
общества 

(физические лица 
от 14 до 35 лет)

Бесплатная
Численность 

детей, человек

Доля детей, 
подростков и 

молодежи, 
занимаю щ ихся в 

учреж дениях 
молодежной 
политики на 
постоянной 

основе, от числа 
молодежи, 

процент

п. 13 ст. 16 Ф едерального закона от 6.10.2003 
годаЛ'Ь 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; п/п 6 п. 1 ст. 6, п. 1,3 

ст. 10 Закона Республики Башкортостан от 
6.12.2021 года jYs 478-3 «О молодежной 
политике в Республике Башкортостан»; 

решение Совета городского округа город Уфа 
Республики Баш кортостан от 15.12.2005 года Лг° 

3/6 «Об У ставе городского округа город Уфа 
Республики Баш кортостан» п/п 38 п. 1 ст. 4 

Устава

7.
Н аименование услуги (работы): Организация мероприятий, направленных на профилактику асоциального и деструктивного поведения подростков и молодежи,

поддержка детей и молодеж и, находящейся в социально-опасном положении

7.1 Содержание: -региональные, межмуниципальные, муниципальные

Условия (формы) оказания (выполнения): -

Работа
84.11,84.12,
88.99.19.000

Бюджетное,
Автономное

В интересах 
общества 

(физические лица 
от 14 до 35 лет)

Бесплатная
Количество

мероприятий,
единица

Количество 
молодежи, 
принявшей 
участие в 

мероприятиях по 
профилактике 

асоциального и 
деструктивного 

поведения, в 
Республике 

Баш кортостан, 
ты сяч человек

п. 34 ст. 16 Ф едерального закона от 6.10.2003 
года Лг° 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; п/п 2,3,19 п. 1 ст.б, п. 
1 ,3  ст. 10 Закона Республики Баш кортостан от 

06.12.2021 года Jfe 478-з «О молодеж ной 
политике в Республике Башкортостан»; 

решение Совета городского округа город Уфа 
Республики Баш кортостан от 15.12.2005 года№  

3/6 «Об У ставе городского округа город Уфа 
Республики Баш кортостан» п/п 38 п. 1 ст. 4 

Устава

8. Н аименование услуги (работы): Организация мероприятий в сфере молодежной политики, направленных на гражданское и патриотическое воспитание



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9

молодеж и, воспитание толерантности в молодеж ной среде, формирование правовых, культурных и нравственных ценностей среди молодежи

8.1 Содержание: региональные, межмуниципальные, муниципальные

Условия (формы) оказания (выполнения): -

Работа
84.11, 84.12, 
88.99.19.000

Бюджетное,
автономное

В интересах 
общества 

(физические лица 
от 14 до 35 лет)

Бесплатная,
Частично
платная

Количество
мероприятий,

единица

Доля молодых 
лю дей в возрасте 

от 14 до 35 лет, 
охваченных 

деятельностью 
военно-

патриотических 
клубов, 

объединений, 
поисковых 

отрядов, 
вовлеченных в 
мероприятия 
гражданско- 

патриотической 
направленности, в 

общем числе 
молодежи 

республики, 
процент

п. 34 ст. 16 Ф едерального закона от 6.10.2003 
года №  131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 
Российской Ф едерации»; п/п 1,6 п. 1 ст.6, п. 1, 3 

ст. 10 Закона Республики Баш кортостан от 
06.12.2021 года № 4 7 8 -з  «О молодежной 
политике в Республике Башкортостан»; 

реш ение Совета городского округа город Уфа 
Республики Баш кортостан от  15.12.2005 года№  

3/6 «Об У ставе городского округа город Уфа 
Республики Баш кортостан» п/п 38 п. 1 ст. 4 

Устава

9.
Н аименование услуги (работы): Организация мероприятий в сфере молодежной политики, направленных на формирование системы развития талантливой и 

инициативной молодежи, создание условий для самореализации подростков и молодеж и, развитие творческого, профессионального, интеллектуального
потенциалов подростков и молодеж и

9.1 Содержание: Региональные, межмуниципальные, муниципальные

Условия (формы) оказания (выполнения): -



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Работа
84.11 ,84 .12 ,
88.99.19.000

Бюджетное,
Автономное

В интересах 
общества 

(физические лица 
от 14 до 35 лет)

Бесплатная
Количество

мероприятий,
единица

Доля молодых 
лю дей в возрасте 

от 14 до 35 лет, 
придерживаю щих 

ся духовно­
нравственных 
ценностей и 

принимаю щ их 
участие в 

добровольческой 
деятельности ,в  

общем числе 
молодеж и 

республики, 
процент

п. 34 ст. 16 Ф едерального закона от 6.10.2003 
года №  131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 
Российской Ф едерации»; п/п 4,5,9,12,17 п. 1 

ст.6, п. 1, 2 ст. 10 Закона Республики 
Баш кортостан от Об. 12.2021 года №  478-3 «О 

молодеж ной политике в Республике 
Баш кортостан»; реш ение Совета городского 

округа город У фа Республики Башкортостан от 
15.12.2005 года №  3/6 «Об Уставе городского 
округа город У фа Республики Башкортостан» 

п/п 38 п. 1 ст. 4 Устава

Ф и зи ч еск ая  к у л ь т у р а  и сп орт

10. Н аименование услуги (работы): Организация и проведение официальных физкультурных (физкультурно-оздоровительных) мероприятий

юл Содержание: М униципальные/меж муниципальные/региональные

У словия (формы) оказания (выполнения): -

Работа
93.11,
93.19,

93.19.11

Бюджетное,
Автономное

Физическое лицо; 
Ю ридическое 

лицо;
В интересах 

общества

Бесплатная
Количество

мероприятий,
единица

Количество 
участников, 

человек; 
Количество 

зрителей, тыс. 
человек; 

Количество 
средств массовой 

информации - 
СМИ,

п. 19 ч. 1 ст. 16, п. 17 ч. 1 ст. 16.1 Федерального 
закона от 6 октября 2003 года №  131-ФЗ «Об 

общ их принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; п.5 

ст. 5 ч. 1, 2 ст. 6, п. 1, 2 ч. 3 ст. 25 Закона 
Республики Баш кортостан от  24.11.2008 года №  

68-3 «О физической культуре и спорте в 
Республике Башкортостан»; 

реш ение Совета городского округа город Уфа 
Республики Баш кортостан от 15.12.2005 года№



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9

аккредитованных 
на мероприятии, 

единица; 
Количество 

физкультурно­
спортивных 

объединений, 
представленных 
на мероприятии, 

единица

З/б «Об Уставе городского округа город Уфа 
Республики Баш кортостан» п/п 23 п. 1 ст. 4 

Устава

11. Н аименование услуги (работы): Участие в организации, проведении официальных физкультурных мероприятий на территории муниципального образования

11.1 Содержание: Всероссийские

Условия (формы) оказания (выполнения): -

Работа
93.11,
93.19,

93.19.11

Бюджетное,
Автономное

В интересах 
общества

Бесплатная
Количество

мероприятий,
единица

Количество
участников,

человек

п. 19 ч. 1 ст. 16, п. 17 ч. 1 ст. 16.1 Ф едерального 
закона от 6 октября 2003 года №  131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Ф едерации»; п. 2 

ст. 5.1, ч. 1 ,2  ст. 6, п. 1 ,2  ч. 3 ст. 25 Закона 
Республики Баш кортостан от 24.11.2008 года №  

68-з «О физической культуре и спорте в 
Республике Баш кортостан»; решение Совета 

городского округа город Уфа Республики 
Баш кортостан от 15.12.2005 года №  3/6 «Об 

Уставе городского округа город Уфа 
Республики Баш кортостан» п/п 23 ч. 1 ст. 4 

Устава

12. Наименование услуги (работы): Организация и проведение оф ициальных спортивных мероприятий

12.1 Содержание: М ежмуниципальные/муниципальные



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9

У словия (формы) оказания (выполнения): -

Работа
93.11,
93.19,

93.19.11

Бюджетное,
Автономное

В интересах 
общества; 

Ф изическое лицо; 
Ю ридическое 

лицо

Бесплатная
Количество

мероприятий,
единиц

Количество 
участников, 

человек; 
Количество 

зрителей, тыс. 
человек; 

Количество 
средств массовой 

информации - 
СМ И,

аккредитованных 
на мероприятии, 

единица; 
Количество 

физкультурно­
спортивных 

объединений, 
представленных 
на мероприятии, 

единица

п. 19 ч. 1 ст. 16, п. 17 ч. 1 ст. 16.1 Ф едерального 
закона от 6.10.2003 го д а№  131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 
самоуправления в Российской Ф едерации»; п. 5 

ст. 5, ч. 1 ,2  ст. 6, п. 2. ч. 3, ч. 3.1 ст. 25 Закона 
Республики Баш кортостан от 24.11.2008 года №  

68-3 «О физической культуре и спорте в 
Республике Баш кортостан»; решение Совета 

городского округа город Уфа Республики 
Баш кортостан от 15.12.2005 года Лг° 3/6 «Об 

Уставе городского округа город Уфа 
Республики Баш кортостан» п/п 23 ч. 1 ст. 4 

Устава

13. Наименование услуги (работы): Участие в организации оф ициальных спортивных мероприятий

13.1 Содержание: В сероссийские/межрегиональные/региональные

Условия (формы) оказания (выполнения): -

Работа
93.11,
93.19,

93.19.11

Бюджетное,
Автономное

В интересах 
общ ества

Бесплатная
Количество

мероприятий,
единица

Количество
участников,

человек

п. 19 ч. 1 ст. 16, п. 17 ч. 1 ст. 16.1 Ф едерального 
закона от 6.10.2003 года Лг° 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 
самоуправления в Российской Ф едерации»; п. 2 
ст. 5.1, ч. 1 ,2  ст. 6, п. 2 ч. 3, ч. 3.1 ст. 25 Закона



17

1 2 3 4 5 б 7 8 9

Республики Баш кортостан от 24.11.2008 года №  
68-3 «О физической культуре и  спорте в 

Республике Баш кортостан»; реш ение Совета 
городского округа город У фа Республики 

Баш кортостан от 15.12.2005 года №  3/6 «Об 
У ставе городского округа город Уфа 

Республики Баш кортостан» п/п 23 п. 1 ст. 4 
Устава

14.
Н аименование услуги (работы): Организация и проведение физкультурных и спортивных мероприятий в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) (за исключением тестирования выполнения нормативов испытаний комплекса ГТО)

14.1 Содержание: -

Условия (формы) оказания (выполнения): -

Работа
93.11,
93.19,

93.19.11

Бюджетное,
Автономное

В интересах 
общества; 

Физическое лицо; 
Ю ридическое 

лицо

Бесплатная
Количество

мероприятий,
единица

Количество
участников,

мероприятий,
человек;

Доля граждан 
Российской 
Ф едерации, 

выполнивших 
нормативы 

Всероссийского 
физкультурно­

спортивного 
комплекса «Готов 

к труду и 
обороне» (ГТО), в 

общей 
численности

п. 19 ч. I ст. 16, п. 17 ч. I ст. 16.1 Федерального 
закона от 6.10.2003 года №  131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 
самоуправления в Российской Ф едерации»; п/п 
«а» п. 5, ч. 1 ,2  ст. 6, п. 1,2.1 ч. 3 ст. 25 Закона 

Республики Баш кортостан от 24.11.2008 года №  
68-з «О физической культуре и спорте в 

Республике Баш кортостан»; решение Совета 
городского округа город У фа Республики 

Баш кортостан от 15.12.2005 года №  3/6 «Об 
У ставе городского округа город Уфа 

Республики Баш кортостан» п/п 23 п. 1 ст. 4 
Устава; Постановление А дминистрации 

городского округа город У фа Республики 
Баш кортостан от 16.11.2015 года №  3866 «О 

наделении М униципального автономного 
учреж дения «Центр развития спорта»



18

1 2 3 4 5 б 7 8 9

населения, 
принявшего 

участие в сдаче 
нормативов 

Всероссийского 
физкультурно­

спортивного 
комплекса «Готов 

к труду и 
обороне» (ГТО), 

процент; 
Количество 

публикаций с 
упоминанием о 
мероприятии, 

единица; 
Количество 

ф изкультурно­
спортивных 

объединений, 
представленных 
на мероприятии, 

единица

городского округа город Уфа Республики 
Баш кортостан полномочиями Центра 

тестирования по выполнению  видов испытаний 
(тестов), нормативов, требований к оценке 

уровня знаний и ум ений в области физической 
культуры»

15. Наименование услуги (работы): Проведение тестирования выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО

15.1 Содержание: -

Условия (формы) оказания (выполнения): -

Работа
93.11,
93.19,

93.19.11

Бюджетное,
Автономное

В интересах 
общества; 

Ф изическое лицо; 
Ю ридическое

Бесплатная
Количество

мероприятий,
единица

Численность 
населения, 
принявшая 

участие в сдаче

п. 19 ч. 1 ст. 16, п. 17 ч. 1 ст. 16.1 Ф едерального 
закона от 6.10.2003 года Лг“ 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 
самоуправления в Российской Ф едерации»; п. 9



19

1 2 3 4 5 6 7 8 9

лицо нормативов 
Всероссийского 
физкультурно­

спортивного 
комплекса «Готов 

к труду и 
обороне» (ГТО), 

человек; Доля 
граждан 

Российской 
Ф едерации, 

выполнивш их 
нормативы 

Всероссийского 
ф изкультурно­

спортивного 
комплекса «Готов 

к труду и 
обороне» (ГТО), в 

общей 
численности 

населения, 
принявшего 

участие в сдаче 
нормативов 

Всероссийского 
физкультур н е­

спортивного 
комплекса «Готов 

к труду и 
обороне» (ГТО), 

процент

ст. 5, п. 4 ст. 5.1 ч. 1 ,2  ст. 6, п. 1, 2.1 ч. 3 ст. 25 
Закона Республики Баш кортостан от 24.11.2008 
года №  68-з «О физической культуре и спорте в 

Республике Баш кортостан»; решение Совета 
городского округа город Уфа Республики 

Баш кортостан от 15.12.2005 года №  3/6 «Об 
Уставе городского округа г. Уфа Республики 

Баш кортостан» п/п 23 п. 1 ст. 4 Устава; 
П остановление Администрации городского 

округа город У фа Республики Баш кортостан от 
16.11.2015 года Лг“ 3866 «О наделении 

М униципального автономного учреждения 
«Центр развития спорта» городского округа 

город Уфа Республики Баш кортостан 
полномочиями Центра тестирования по 
выполнению видов испытаний (тестов), 

нормативов, требований к оценке уровня 
знаний и умений в области физической 

культуры»

16. Наименование услуги (работы): О беспечение участия лиц, проходящ их спортивную подготовку, в спортивных соревнованиях



20

1 2 3 4 5 6 7 S 9

16.1 Содержание: Региональные/меж региональные/всероссийские

Условия (формы) оказания (выполнения): -

Работа
93.19,
85.14

Бюджетное,
Автономное

В интересах 
общества; 

Физическое лицо; 
Ю ридическое 

лицо

Бесплатная
Количество
участников,

человек

О тклонение 
достигнутых 

результатов от 
запланированных 

планом 
мероприятий, 

процент

п. 19 ч. 1 ст. 16, п. 17 ч. I ст. 16,1 Федерального 
закона от 6.10.2003 года №  131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 
самоуправления в Российской Ф едерации»; п.8 

ст. 5, ч. 1 ,2  ст. 6, п. 2 ч. 3, ч. 3.1 ст. 25 Закона 
Республики Баш кортостан от 24.11.2008 года №  

68-з «О физической культуре и спорте в 
Республике Баш кортостан»; решение Совета 

городского округа город У фа Республики 
Баш кортостан от 15.12.2005 года №  3/6 «Об 

Уставе городского округа город Уфа 
Республики Баш кортостан» п/п 23 ч. 1 ст. 4 

Устава

17. Наименование услуги (работы): О беспечение доступа к объектам спорта

17.1 Содержание: П редоставление объекта спорта для проведения тренировочных, учебно-тренировочных занятий

Условия (формы) оказания (выполнения): -

Работа 93.11
Бюджетное,
Автономное

В интересах 
общества; 

Физическое лицо; 
Ю ридическое 

лицо

Бесплатная
Количество 
часов, час

Обеспечение 
безопасных и 
комфортных 

условий, процент; 
Наличие

п. 19 ч. 1 ст. 16, п. 17 ч. 1 ст. 16,1 Ф едерального 
закона от 6.10.2003 года j\ °  131-ФЗ «Об общ их 

принципах организации местного 
самоуправления в Российской Ф едерации»; п. 
2 ,4  ст. 5, ч. 1, 2 ст. 6, п. 1 ,2  ч. 3, ч. 3.1. ст. 25

обоснованных 
жалоб, единица

Закона Республики Баш кортостан от 24.11.2008 
года jYa 68-з « 0  физической культуре и спорте в 

Республике Баш кортостан»; решение Совета 
городского округа город Уфа Республики



21

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Баш кортостан от 15.12.2005 года №  З/б «Об 
Уставе городского округа город Уфа 

Республики Баш кортостан»; п/п 23 ч. 1 ст. 4 
Устава

18. Н аименование услуги (работы): Организация и проведение ф изкультурно-оздоровительной работы по развитию  физической культуры и спорта среди
различных групп населения

18.1

Содержание: Групповые занятия скандинавской ходьбой/ групповые занятия йогой/ групповые занятия аквааэробикой/ групповые занятия оздоровительным 
плаванием/ групповые занятия фитнес-аэробикой/ групповые занятия оздоровительным бегом / групповые занятия катанием на лы ж ах/ занятия в тренажерном 

зале/ групповые занятия общефизической подготовкой (О Ф П )/ групповые занятия гимнастикой (цигун, пилатес, стрейчинг)/ групповые занятия
интеллектуальным спортом (шашки, ш ахматы )/ групповые занятия городош ным спортом

Условия (формы) оказания (выполнения): -

У слуга 93.19
Бюджетное,
Автономное

Физическое лицо Бесплатная
Количество 

привлеченных 
лиц, чел.

Уровень
удовлетворенност

и
качеством 
работы, %

п. 19 ч. 1 ст. 16, п. 17 ч. 1 ст. 16.1 Федерального 
закона о т 6.10.2003 го д а№  1 31-Ф 3«0б  общих 

принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; п.2, 

4 ст. 5, ч. 1 ,2  ст. 6, п. 1, 2 ч. 3, ст. 25 Закона 
Республики Баш кортостан от 24.11.2008 года №  

68-з «О физической культуре и спорте в 
Республике Баш кортостан»; решение Совета 

городского округа город У фа Республики 
Баш кортостан от 15.12.2005 года №  3/6 «Об 

Уставе городского округа город Уфа 
Республики Баш кортостан» п/п 23 ч. 1 ст. 4 

Устава

К у льтура  и к и н е м а то гр а ф и я

19. Наименование услуги (работы): Ф ормирование, сохранение, содерж ание и учет коллекций диких и домаш них животных

19.1 Содержание: деятельность зоопарков (вольерных хозяйств)



22

1 2 3 I  4 5 6 7 8 9

Условия (формы) оказания (выполнения): В стационарных условиях

Работа 91.04.11 Бюджетное
В интересах 

общества
Бесплатная Количество 

особей, единиц

Своевременный и 
качественный 

уход за 
животными, 

процент

п. 17 ст. 16 Ф едерального закона от 6.10.2003 
годаХ» 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 
Российской Ф едерации»; п.З ст. 15 

Ф едерального закона от 27.12.2018 года Ха 498- 
ФЗ «Об ответственном обращении с 

животными и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской 

Федерации»; п. 3 Требований к использованию 
животных в культурно-зрелищ ных целях и их 
содержанию , утвержденных постановлением 

П равительства Российской Федерации от 
30.12.2019 года Ха 1937; ст. 2.4 Закона 

Российской Ф едерации от 14.05.1993 года Ха 
4979-1 «О ветеринарии»; аб. 1 ст. 29 

Ф едерального закона от 24.04.1995 года Ха 52- 
ФЗ «О животном мире»; аб. 2 п.2, аб. 5 п. 21 

Положения об основах хозяйственной 
деятельности и финансирования организаций 

культуры и искусства, утвержденного 
П остановлением Правительства Российской 

Ф едерации от 26.06.1995 года Ха 609; решение 
Совета городского округа город Уфа 

Республики Баш кортостан от 15.12.2005 года Ха 
3/6 «Об Уставе городского округа город Уфа 
Республики Баш кортостан» п/п 20 ч. 1 ст. 4 

Устава; п. 2 приложения Ха 4 Постановления 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Баш кортостан от23 мая 2022 года 
Ха 769 «Об утверж дении перечней объектов, 
подлежащих обслуж иванию  муниципального 

бюджетного учреждения «Горзеленхоз»



23

1 2 D 4 5 6 7 8 9

городского округа город У фа Республики 
Баш котростан»

Ж и ли щ н о -ко м м у н ал ьн о е  хозяйство , гр ад о стр о и тел ь н ая  д ея т е л ь н о с т ь , стр о и тел ьство  и а р х и тек ту р а

20. Наименование услуги (работы): Перевозка ум ерш их (погибш их) в м орг для проведения экспертизы

20.1 Содержание: Транспортировка тел умерш их в м орг для проведения судебно-медицинской экспертизы

У словия (формы) оказания (выполнения): П остоянно

Работа 96.03.1 Бюджетное,
Автономное Общество в целом Бесплатная Количество

умерш их

Выполнение 
объема работ, 

процент

ст. 9 Закона Республики Баш кортостан от 
25,12.1996 года №  бЗ-з «О погребении и 

похоронном деле в Республике Баш кортостан»; 
аб. 4 п. 17.1 приложения №  1 решения Совета 

городского округа город У фа Республики 
Баш кортостан от 17.05.2007 года №=24/10 «Об 
организации ритуальных услуг и содержании 
мест захоронения на территории городского 

округа город У ф а Республики Баш кортостан»; 
п. 1 Постановление главы А дминистрации 
городского круга город У фа Республики 

Баш кортостан от 07.04.2009 года №  1632; п. 5 р. 
II, р. VIII (полностью ) совместного приказа от 

10.07.2009 года №  56 /825/1337-Д ;

21. Н аименование услуги (работы): Организация благоустройства и озеленения в отнош ении объектов муниципальной собственности, мест общего пользования

21.1 Содержание: М ероприятия в сфере благоустройства и озеленения

Условия (формы) оказания (выполнения): Постоянно

Работа 84.11.11.142,
71.11,

Бюджетное,
Автономное

Общество в целом Бесплатная Выполнение 
работ по

Выполнения 
работ, процент

п/п 25 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 
6.10.2003 го д а№  131-ФЗ «Об общих принципах



24

1 2 3 4 5 6 7 8 9

i______ .

42.99.22,
84.12.13,
81.30.10,
42.99.29,
81.29.12,
43.99.70,
42.99.19,
81.29.13

33.14.19.000,
43.21.10.290

организации 
благоустр ойства 

и озеленению 
(квадратный 
метр, штука), 
выполнение 

работ по 
содержанию 

сетей наружного 
освещения 

(километр, метр, 
квадратный 
метр, штука, 

единица)

организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; ст.15.1. Закона 

Республики Баш кортостан от 18,03.2005 года №  
162-з «О местном самоуправлении в 

Республике Баш кортостан»; решение Совета 
городского округа город Уфа Республики 

Баш кортостан от 15.12.2005 года №  3/6 «Об 
У ставе городского округа город Уфа 

Республики Баш кортостан» п/п 28 п. 1 ст. 4 
Устава; п. 3, 20 ст. 5, п. 66 ст. 4, ст. 34-45, 50, 
58, 63-67 решения Совета городского округа 

город У фа Республики Башкортостан от 
23.06.2020 года №  62/4 «Об утверждении 

Правил благоустройства территории 
городского округа город Уфа Республики 

Баш кортостан»; пункты 1,2 постановления 
Администрации городского округа город Уфа 

Республики Баш кортостан от 09.03.2021 года №  
155 «Об утверждении перечня объектов, 

подлежащих обслуживанию М БУ Горзеленхоз 
городского округа город Уфа Республики 

Баш кортостан», приложения №  1,2,4 к 
постановлению (полностью);пункты 1,2 

постановление Администрации городского 
округа город У фа Республики Баш кортостан от 

19.06.2024 года №  862 «Об утверждении 
перечней объектов благоустройства, 

расположенных в административных границах 
городского округа город Уфа Республики 

Баш кортостан, в отнош ении которых 
организация их содержания осуществляется 

администрациями районов городского округа 
город У фа Руспублики Башкортостан», 
приложения №  1,2,3 к постановлению



25

1 2 3 4 5 6 7 8 9

(полностью ); постановление Администрации 
городского округа город Уфа Республики 

Баш кортостан от 07.02.2025 го д а№  148 «Об 
утверждении П орядка организации содержания 

сетей наружного освещ ения на территории 
городского округа город У фа Республики 

Баш кортостан» (полностью)

Т р а н с п о р т  и дорож ное хозяйство

22. Н аименование услуги (работы): Организация капитального ремонта, ремонта и содерж ания закрепленных автомобильных дорог общего пользования

22.1
Содержание: Выполнение работ в соответствии с классификацией работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего

пользования, за исклю чением утилизации снега

Условия (формы) оказания (выполнения): по мере необходимости

Работа 42.11.20
Бюджетное,
Автономное

Ю ридические 
лица, физические 

лица
Бесплатная

Площадь,
квадратный

метр,
количество 

объектов, штук

Соблюдение 
сроков 

выполнения 
работ, процент

п. 5 ч. I ст. 16 Ф едерального закона от 
6.10.2003 года №  13 I -ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; ст. 17, 18 

Ф едерального закона от 8.11.2007 года № 257- 
ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной 
деятельности в Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»; 

реш ение Совета городского округа город Уфа 
Республики Баш кортостан от 15.12.2005 года №  

3/6 «Об Уставе городского округа город Уфа 
Республики Баш кортостан» пункты 5, 7 ,2 7 ,2 8  

ст. 4 Устава; постановление Администрации 
городского округа город Уфа Республики 

Баш кортостан от 08.12.2022 года Лг° 2082 «Об 
утверждении порядка ремонта и содержания



26

1 2 3 4 5 6 7 8 9

автомобильных дорог общего пользования 
местного значения городского округа город 

У фа Республики Баш кортостан»

22.2 Содержание: Утилизация снега

Условия (формы) оказания (выполнения): по мере необходимости

Работа 38.21.29 Бюджетное
Ю ридические 

лица; Общество ы 
целом

Бесплатная

Объем
утилизированно 

го снега, 
кубический 

метр

Соблюдение 
сроков 

выполнения 
работ, процент

п. 5 ч. 1 ст. 16 Ф едерального закона от 
6.10.2003 года №  131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; ст. 17, 18 

Ф едерального закона от 8 Л 1.2007 года Лг° 257- 
ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной 
деятельности в Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»; 

реш ение Совета городского округа город Уфа 
Республики Баш кортостан от 15.12.2005 года №  

3/6 «Об Уставе городского округа город Уфа 
Республики Баш кортостан» пункты 5, 7, 2 7 ,2 8  

ст. 4 Устава; постановление Администрации 
городского округа город У фа Республики 

Баш кортостан от 08.12.2022 года jVa 2082 «Об 
утверждении порядка ремонта и содержания 
автомобильных дорог общего пользования ■ 

местного значения городского округа город 
У фа Республики Баш кортостан»

23. Наименование услуги (работы): Перемещение и хранение брош енных и разукомплектованных транспортных средств

23.1
Содержание: Перемещение при помощ и другого транспортного средства бесхозных транспортных средств, разукомплектованных и (или) обладающих

признаками брош енных



27

1 2 3 4 5 1 6 7 8 9

Условия (формы) оказания (выполнения): постоянно

Работа 49.41.19 Бюджетное
Физические лица; 

Ю ридические 
лица

Бесплатная

Количество
транспортных

средств,
единица;

Количество
рейсов,

единица;
Количество 
часов, час

Отсутствие жалоб 
по качеству 

пр едо ставления 
работы, штука

ст. 9.2 Ф едерального закона от 12.01.1996 года 
№  7-ФЗ «О некоммерческих организациях»; п. 
5 ч. 1 ст. 16 Ф едерального закона от 06.10.2003 

года j\ s 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в 

Российской Ф едерации»; решение Совета 
городского округа город У фа Республики 

Баш кортостан от 15.12.2005 го д а№  3/6 «Об 
У ставе городского округа город Уфа 

Республики Баш кортостан» п.5 ч. 1 ст. 4, п. 3 ч.
1 ст. 6 Устава; ч. 5 ст. 23 Правил 

благоустройства территории городского округа 
город У фа Республики Башкортостан, 

утвержденного решением Совета городского 
округа город У фа Республики Баш кортостан от 
23 июня 2020 года jVa 62/4; аб. 2 п. 5.3 Порядка 

выявления, перемещения, 
хранения и утилизации брошенных, 

разукомплектованных, бесхозных 
транспортных средств на территории 

городского округа город У фа Республики 
Баш кортостан, утвержденного постановлением 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Баш кортостан от  2.08.2019 года № 

1188

23.2
Содержание: Перемещение при помощи другого транспортного средства транспортных средств, разукомплектованных и (или) обладающ их признаками

брошенных, не относящихся к бесхозным

Условия (формы) оказания (выполнения): постоянно

Работа 49.41.19 Бюджетное Ф изические лица; Платная Количество Отсутствие жалоб ст. 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 года



1 2 3 4 5 <

Ю ридические
лица



28

5 7 8 9

транспортных
средств,
единица;

Количество
рейсов,

единица;
Количество 
часов, час

по качеству 
предоставления 
работы, штука;

П олнота 
предоставления 

работ в
соответствии с 
установленным 

стандартом, 
процент

№  7-ФЗ «О некоммерческих организациях»; п. 
5 ч. 1 ст. 16 Ф едерального закона от 0 6 .10.2003 

года JSa 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в 

Российской Ф едерации»; решение Совета 
городского округа город У фа Республики 

Баш кортостан от 15.12.2005 года №  3/6 «Об 
Уставе городского округа город Уфа 

Республики Баш кортостан» п.5 4.1 ст. 4, п. 3 ч.
1 ст. 6 Устава; ч. 5 ст. 23 Правил 

благоустройства территории городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, 

утвержденного решением Совета городского 
округа город У фа Республики Башкортостан от 
23 июня 2020 го д а№  62/4; аб. 2 п. 5.3, аб. 1 п. 

5.8 Порядка выявления, перемещения, хранения 
и утилизации брошенных, 

разукомплектованных, бесхозных 
транспортных средств на территории 

городского округа город У фа Республики 
Баш кортостан, утвержденного постановлением 
А дминистрации городского округа город Уфа 
Республики Баш кортостан от 2.08.2019 года №  

1188; п. 1 постановления Администраций 
городского округа город Уфа Республики 

Баш кортостан от 2.12.2019 года j\ °  1896 «Об 
установлении тарифов на услуги по 

принудительному перемещению, хранению 
брошенных, разукомплектованных, бесхозных 

транспортных средств, оказываемые 
М униципальным бюджетным учреждением 

«По благоустройству и содержанию 
авто пар ковочных мест» городского округа 

город У фа Республики Башкортостан;



29

1 2 3 4 5 6 7 8 9

постановление Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан от 

7.05.2014 года №  1902 «Об утверждении 
Стандарта качества муниципальной услуги в 

области благоустройства и содержания 
автопарков очных мест, специализированных 

автостоянок с правом осуществления 
деятельности по перемещению, хранению и 

возврату задержанных транспортных средств 
на территории городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан»

23.3 Содержание: Хранение бесхозных транспортных средств, разукомплектованных и (или) обладаю щ их признаками брошенных

Условия (формы) оказания (выполнения): постоянно

Работа 49.41.19 Бюджетное
Ф изические лица; 

Ю ридические 
лица

Бесплатная

Количество
транспортных

средств,
единица;

Количество
рейсов,

единица;
Количество 

часов, час

Отсутствие жалоб 
по качеству 

предоставления 
работы, штука

ст. 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 года 
Х° 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»; п. 
5 ч. 1 ст. 16 Ф едерального закона от 06.10.2003 

года №  131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; решение Совета 
городского округа город Уфа Республики 

Баш кортостан от 15.12.2005 года JVs 3/6 «Об 
Уставе городского округа город Уфа 

Республики Баш кортостан» п.5 чЛ ст. 4, п. 3 ч.
1 ст. 6 Устава; ч. 5 ст. 23 Правил 

благоустройства территории городского округа 
город У фа Республики Башкортостан, 

утвержденного решением Совета городского 
округа город У фа Республики Башкортостан от 
23 июня 2020 года Ха 62/4; аб. 2  п. 5.3 Порядка 

выявления, перемещения, хранения и 
утилизации брошенных, разукомплектованных,



30

1 2 3 4 5 6 7 8 9

бесхозных транспортных средств на 
территории городского округа город Уфа 

Республики Баш кортостан, утвержденного 
постановлением А дминистрации городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан от 
2.08.2019 года №  1188

23.4 Содержание: Хранение транспортных средств, разукомплектованных и (или) обладаю щ их признаками брош енных, не относящихся к бесхозным

Условия (формы) оказания (выполнения): постоянно

Работа 49.41.19 Бюджетное
Ф изические лица; 

Ю ридические 
лица

Платная

Количество
транспортных

средств,
единица;

Количество
рейсов,

единица;
Количество 
часов, час

Отсутствие жалоб 
по качеству 

предоставления 
работы, штука;

Полнота 
предоставления 

работ в
соответствии с 
установленным 

стандартом, 
процент

ст. 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 года 
№  7-ФЗ «О некоммерческих организациях»; п.
5 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 

года Ко 131 -ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в 

Российской Ф едерации»; решение Совета 
городского округа город У фа Республики 

Баш кортостан от 15.12.2005 года Лг° 3/6 «Об 
Уставе городского округа город Уфа 

Республики Баш кортостан» п.5 ч.1 ст. 4, п. 3 ч.
1 ст. 6 Устава; ч. 5 ст. 23 Правил 

благоустройства территории городского округа 
город У фа Республики Башкортостан, 

утвержденного решением Совета городского 
округа город У фа Республики Баш кортостан от 
23 июня 2020 года №  62/4; аб. 2 п. 5.3, аб. 2 п. 

5.8 Порядка выявления, перемещения, хранения 
и утилизации брошенных, 

разукомплектованных, бесхозных 
транспортных средств на территории 

городского округа город Уфа Республики 
Баш кортостан, утвержденного постановлением 
Администрации городского округа город Уфа



31

1 2 Л
D 4 5 6 7 8 9

Республики Баш кортостан от 2.08.2019 года №  
1188; п. 1 постановления Администрации 
городского округа город У фа Республики 

Баш кортостан от 2.12.2019 года №  1896 «Об 
установлении тарифов на услуги по 

принудительному перемещ ению, хранению 
брош енных, разукомплектованных, бесхозных 

транспортных средств, оказываемые 
М униципальным бюджетным учреждением 

«По благоустройству и содержанию 
автопарковочных мест» городского округа 

город У фа Республики Башкортостан; 
постановление А дминистрации городского 

округа город У фа Республики Башкортостан от 
7.05.2014 годаЛ а 1902 «Об утверждении 

С тандарта качества муниципальной услуги в 
области благоустройства ^содерж ания 

автопарковочных мест, специализированных 
автостоянок с правом осуществления 

деятельности по перемещению, хранению и 
возврату' задерж анных транспортных средств 
на территории городского округа город Уфа 

Республики Баш кортостан»

24. Наименование услуги (работы): Организация перевозкиобучаю щ ихся образовательных организаций

24.1 Содержание: О рганизации и осущ ествление перевозки обучающ ихся образовательных организаций

Условия (формы) оказания (выполнения): Постоянно

Работа 49.39.3
Бюджетное,
Автономное

Ю ридические
лица

Бесплатная Расстояние, км

Соблюдение 
сроков 

выполнения 
заданий, процент

п. 13 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 
06.10.2003 годаЛ г2 131-Ф З«О б общих 

принципах организации местного 
самоуправления в Российской Ф едерации»; ст.



32

1 2 3 4 5 б 7 8 9

40 гл. 4 Ф едерального закона от 29.12.2012 года 
№  273-Ф З «Об образовании в Российской 

Ф едерации»; ст. 9.1 Закона Республики 
Баш кортостан от 01.07.2013 года№  696-3 «Об 

образовании в Республике Башкортостан»; 
решение Совета городского округа город Уфа 

Республики Баш кортостан от 15.12.2005 года №  
3/6 «Об У ставе городского округа город Уфа 
Республики Баш кортостан»; постановление 

А дминистрации городского округа город Уфа 
Республик Баш кортостан от 23.06.2023 годаЛг° 

1060 «Об утверждении Порядка организации 
перевозки обучающ ихся образовательных 
организаций городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан»

25. Наименование услуги (работы): Обеспечение работы и содержание платного парковочного пространства

25.1
С одержание: Содержание и техническое обслуживание специальных технических средств, работаю щ их в автоматическом режиме и имеющих функции фото- и 

киносъемки, видеозаписи для фиксации наруш ений правил дорожного движения и других элементов, используемых при организации дорожного движения, а
также поддержания их в чистоте и в порядке

Условия (формы) оказания (выполнения): Постоянно

Работа 52.21.24 Бюджетное
Ф изические лица; 

Ю ридические 
лица

Бесплатная

Обследование 
платных 
парковок 

(парковочных 
мест) на 
предмет 

внесения платы 
за их

использование,
мест

Фиксация 
невнесения платы 

за пользование 
платными 

парковками 
(парковочными 

местами), единиц

п.5 ч.1 ст.16 Ф едерального закона от 06.10.2023 
№  131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 
Ф едерации» (в ред. О т 14.02.2024); п.п.3.1-3.3 

ч.1 ст.13 Ф едерального закона от 08.11.2007 № 
257-Ф З «Об автомобильных дорогах и о 

дорож ной деятельности в Российской 
Ф едерации и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской 
Ф едерации» (в ред. от 04.08.2023); п.5 ч.1 ст.4



33

1 2 3 4 5 6 7 8 9

У става городского округа город Уфа 
Республики Баш кортостан, утвержденного 

решением Совета городского округа город Уфа 
Республики Баш кортостан от 15.12.2005 №  3/6 

(в ред. о т 2 1 .12.2022); П:6.1 Положения о 
порядке создания и использования на платной 

основе парковок (парковочных мест), 
расположенных на автомобильных дорог 

общего пользования местного значения на 
территории городского округа город Уфа 

Республики Баш кортостан, утвержденного 
решением Совета городского округа город Уфа 

Республики Баш кортостан от 28.02.2018 г. №  
20/16; п. «м» ч.4 ст.6, ч.8 ст.9 раздела IV 
классификации работ по капитальному 

ремонту, ремонту и содержанию 
автомобильных дорог, утвержденной Приказом 

М инистерства транспорта Российской 
Ф едерации от 16.11.2012 г. № 4 0 2 .

26. Наименование услуги (работы): Выполнение работ по содержанию и техническому обслуживанию светофорных объектов, специальных технических средств

26.1 Содержание: -

Условия (формы) оказания (выполнения): постоянно

работа
42.11.20, 

33.14.19.000
Бюджетное
учреждение

Ф изические лица 
Ю ридические 

лица
бесплатно

Количество 
объектов, штук

Соблю дение 
сроков 

выполнения 
(предоставления 
услуг), процент

Ф едеральный закон от 06.10.2003 №  131-ФЗ 
«Об общ их принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» ст. 
16 ч. 1 п. 5, Ф едеральный закон от 29.12.2017 №  
443-Ф З «Об организации дорожного движения 

в Российской Ф едерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Ф едерации» ст. 3. пункт 10, ст. 7



34

1 2 3 4 5 6 7 8 9

пункт 3 часть 1, Приказ М интранса России от 
13.11.2018 N  406 «Об утверждении 

Классификации работ по организации 
дорожного движения и о внесении изменений в 

Классификацию работ по капитальному 
ремонту, ремонту и содержанию 

автомобильных дорог, утвержденную приказом 
М интранса России от 16 ноября 2012 г. № 402», 
пп. «в», «г», «д», п. 10 , Решение Совета ГО г. 

У фа РБ от 15.12.2005 №  3/6 «Об Уставе 
городского округа город Уфа Республики 

Баш кортостан» (п.5, ч. 1, ст. 4); постановление 
Администрации городского округа город Уфа 

Республики Баш кортостан от 17.01.2025 года №  
38 «Об утверждении Порядка организации 

содержания светофорного хозяйства на 
территории городского округа город Уфа 

Республики Баш кортостан»

П р и р о д о п о л ьзо ван и е  и эк ологи я

27.
Н аименование услуги (работы): Осущ ествление мер по предотвращ ению негативного воздействия на окружающ ую среду, включая атмосферный воздух,

поверхностные, подземные и питьевую  воду, почву

27.1
Содержание: Организация мероприятий по предотвращ ению негативного воздействия на окружающ ую среду в части предотвращ ения негативного воздействия

на поверхностные и подземные воды

Работа
38.22.74.90.1

о
J

Бюджетное

Органы
исполнительной 
власти, органы 

местного 
самоуправления, 
юридические и 

физические лица

Бесплатная

Объем сточных 
вод (подземных 

и
поверхностных),

перекаченных
на

специализирова

Доля сточных вод 
(подземных и 

поверхностных), 
перекаченных на 
специализирован 

ные очистные 
сооружения от

пп. 2, 3 п. 1 ст. 27 Водного кодекса Российской 
Ф едерации; п. 2 ст .11, п.4 ст.18 Ф едерального 
закона от 10.01.2002 года Лг° 7-ФЗ «Об охране 

окружающ ей среды»; п.1 ст. 7.1, ст.27 Приказа 
М инприроды России от 18.02.2022 года №  109 

«Об утверждении требований к содержанию 
программы производственного экологического



35

1 2 3 4 5 6 7 8 9

иные очистные 
сооружения 

(метры 
кубические)

планового объема 
(проценты)

контроля, порядка и сроков представления 
отчета об организации и о результатах 

осущ ествления производственного 
экологического контроля» п.1 приложения 1, 

п.1,2 приложения 2 приказа; аб.1,13, ст.9 
Ф едерального закона от 21.07.1997 года №  117- 

ФЗ «О безопасности гидротехнических 
сооружений»; п. 11 ч.1 ст. 16 Ф едерального 

закона от 06.10.2003 годаЛ ё 131-ФЗ 
«Об общ их принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 
п.15 ст. 4 У става городского округа город Уфа 

Республики Баш кортостан, утвержденного 
решением Совета городского округа город Уфа 
Республики Баш кортостан от 15.12.2005 годаЛ г2 

3/6;
Постановление А дминистрации городского 

округа город Уфа Республики Баш кортостан от 
02.07.2024 Лг° 993 «О реализации мероприятий 
по предотвращ ению негативного воздействия 
на окружающ ую среду, вклю чая атмосферный 
воздух, поверхностные, подземные и питьевую 
воды, почву на территории городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан, 
связанных с выполнением работ по 

содержанию, обслуживанию и ремонту 
социально значимых объектов городского 

округа город У фа Республики Баш кортостан 
(бывшего цеха Лга 41 ОАО «Уфахимпром»)»


